MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO
DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO

São Paulo, 02 de maio de 2022.

Da Comissão Examinadora do Processo Seletivo, para ingresso no primeiro semestre

letivo de 2022, do curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Docência na

Educação Superior do IFSP – Câmpus São Paulo.

Conforme estabelecido no item 8.1 do Edital IFSP nº 331/2021, apresentamos

abaixo convocação de 4ª chamada para matrícula no curso de Especialização em

Docência na Educação Superior.

Para realizar a matrícula, o(a) candidato(a) convocado(a) deverá enviar e-mail

para o endereço: ingressantespos@ifsp.edu.br com o título: INGRESSANTES 2022 –

DOCÊNCIA, entre os dias 03 de maio de 2022 (a partir das 08h00, horário de Brasília) e

04 de maio de 2022 (até às 19h00, horário de Brasília), anexando cópia legível dos

documentos indicados no iten 8.5 do Edital IFSP n° 331/2021, a saber:

a) Diploma registrado de graduação em nível superior em curso reconhecido pelo

MEC ou Atestado de Conclusão de Curso;

b) Histórico Escolar do curso de graduação em nível superior;

c) Carteira de Identidade (RG) (anverso e verso) ou Registro Nacional de

Estrangeiros (RNE);

d) Certidão ou Sentença Judicial, caso haja mudança do nome civil;

e) Cadastro de Pessoas Físicas na Receita Federal do Brasil (CPF) ou o

comprovante de situação cadastral do CPF (disponível em www.receita.fazenda.gov.br);

f) Certidão de Quitação Eleitoral (disponível em

https://www.tse.jus.brieleitor/certidoes/certidaode-quitacao-eleitoral) ou declaração

informando que está quite com a Justiça Eleitoral (Anexo VII do Edital IFSP n° 331/2021);

g) Certidão de Alistamento Militar ou Carteira de Reservista, caso se aplique;

h) Se estrangeiro, o candidato deverá apresentar cópia de diploma de graduação

revalidado e histórico escolar;

i) Comprovante de Endereço atualizado ou declaração de endereço (Anexo VII do

Edital IFSP n° 331/2021);

k) Link para Currículo Lattes;

I) Foto 3X4 recente.

Atenciosamente,

Convocação de Matrícula – 4ª chamada

NOME COMPLETO SITUAÇÃO FINAL

Karine Amaral Moreira Convocado(a) para matrícula

Vitória Souza Lira da Conceição Convocado(a) para matrícula
Roberto Mayer Cardieri Convocado(a) para matrícula

Ivone Dias Costa Lestingi Convocado(a) para matrícula